Сводный отчёт о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта администрации города Орла
1. Общая информация
1.1. Структурное подразделение администрации города Орла,  разрабатывающее проект акта (далее – разработчик акта):
Управление муниципального имущества и землепользования   Администрации города Орла
1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Решение Орловского городского Совета народных депутатов «О проекте Положения «О порядке проведения торгов на право заключения  договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций  на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящемся  в собственности Муниципального образования «Город Орел»,  а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории города Орла».
1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
Решение Орловского городского Совета народных депутатов «О проекте Положения «О порядке проведения торгов на право заключения  договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций  на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящемся  в собственности Муниципального образования «Город Орел»,  а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории города Орла» вступает в силу со дня его официального опубликования.
1.4. Краткое описание предлагаемого способа регулирования:

В соответствии с ч.5.1. ст.19 Федерального закона от 13 марта 2006г. заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Положением  «О порядке проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности города Орла», утвержденным решением Орловского городского Совета народных депутатов от 20.12.2012 № 28/0510-ГС, предусматривалось проведение торгов в форме аукциона.

По результатам торгов годовая плата за установку и эксплуатацию рекламных конструкций увеличивалась в несколько раз, что способствовало образованию задолженности, и, как следствию,  расторжению договоров.

Проект  предлагаемого Положения предусматривает новую форму торгов в виде конкурса, открытого по составу участников и закрытого по форме подачи заявок.

Определение победителя конкурса осуществляется по двум  критериям:

 - предложение по размеру (цене) годовой платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории города Орла;

 - предложение по использованию рекламных мест для размещения социальной рекламы.
Таким образом, предложенная участником конкурса годовая плата будет реальной для оплаты до заключения договора, так как по условиям конкурса заключение договора  с победителем происходит после полной оплаты цены годовой платы по договору. Начиная с 13-го месяца с даты заключения договора, оплата производится ежемесячно равными долями.  Предложения победителя конкурса по размещению социальной  рекламы будут прописаны в договоре и учтены в концепции праздничного оформления города к значимым датам.
1.5. Контактная информация исполнителя разработчика:
Ф.И.О.: Гончаренко Наталья Михайловна
Должность: начальник отдела наружной рекламы Управления муниципального имущества и землепользования Администрации города Орла
Тел: (4862) 47-52-53
Адрес электронной почты: goncharenko@orel-adm.ru
2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование
2.1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:
В соответствии с ч. 5.8. ст.19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» органы местного самоуправления до 01.01.2014г. обязаны разработать и утвердить Схему размещения рекламных конструкций на территории соответствующего муниципального образования. В городе Орле Схема размещения рекламных конструкций утверждена 18 марта 2016г. постановлением администрации г. Орла № 1040. Схема размещения рекламных конструкций дает право проводить торги на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций только на места, указанные в Схеме. Таким образом, в течении 2-х лет на территории города не проводились торги на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.
2.2. Характеристика основных негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих негативные эффекты и их количественные оценки:

Из-за отсутствия Схемы размещения рекламных конструкций и нормативно-правового акта, разработанного в соответствии со Схемой, на протяжении 2014-2015гг.  субъекты малого и среднего  предпринимательства не имели возможности развития, а бюджет города – возможности пополнения за счет заключения новых договоров.
2.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Схема размещения рекламных конструкций была частично разработана в 2013 году. Из-за отсутствия Порядка согласования схемы с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, она не могла быть согласована и утверждена. Порядок предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций и вносимых в них изменений на территории Орловской области был утвержден постановлением Правительства Орловской области 21 ноября 2014г. № 360.

В 2015 году Схема размещения рекламных конструкций на территории города Орла была доработана в соответствии с требованиями, указанными в Порядке, и направлена на согласование в уполномоченный орган – Департамент государственного имущества и земельных отношений Орловской области.

2.4. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно без вмешательства органов местного самоуправления:
В соответствии с ч.5.8. статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» органы местного самоуправления обязаны разработать и утвердить схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях и или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов РФ иди муниципальной собственности.
2.5. Источники данных:

Данные информационно-правовой базы «Консультант», администрации города Орла, нормативные  правовые акты других муниципальных образований Орловской области и ЦФО в целом.
2.6. Иная информация о проблеме: Отсутствует.
3. Цели предлагаемого регулирования
3.1. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:
1. Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,
2. Федеральный закон от 13.03.2006 №38-ФЗ « О рекламе».

	3.2. Описание целей предлагаемого регулирования, их соотношение с проблемой
	3.3. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования

	Возможность проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящемся  в собственности Муниципального образования «Город Орел»,  а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории города Орла с целью пополнения городского бюджета.
	С момента принятия проекта

	Возможность развития субъектов малого и среднего предпринимательства, работающих на рынке наружной рекламы.
	С момента принятия проекта

4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов
	4.1. Группа участников отношений
	4.2. Количество участников
	4.3. Прогноз изменения количества в среднесрочном периоде

	Субъекты малого и среднего предпринимательства (юридические лица и индивидуальные предприниматели), работающих на рынке наружной рекламы
	до 70
	Рост от  6% до 9%.

4.4. Источники данных:
Информационно-правовая база «Консультант», Реестр контрагентов, с которыми заключены договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в  г. Орле.
5. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

Проект предполагает проведение торгов в форме конкурса, открытого по составу участников и закрытого по форме подачи заявок.
6. Оценка соответствующих расходов и доходов бюджета города Орла, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

Предполагается рост доходов бюджета города Орла за счет поступлений платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

7. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

Новых обязанностей или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений не возникает.

Пункт 8 заполняется по итогам проведения публичных обсуждений по проекту нормативного правового акта и сводного отчета
8. Сведения о сроках проведения публичных обсуждений по проекту акта и сводному отчёту о проведении оценки регулирующего воздействия, месте размещения (полный электронный адрес) свода предложений, поступивших в ходе их проведения, лицах, представивших предложения, и обобщенных результатах их рассмотрения разработчиком
8.1. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с публичным обсуждением проекта акта:
начало: 18.04.2016г.; окончание:29.04.2016г.
8.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в связи с публичными обсуждениями по проекту акта:
Всего замечаний и предложений:  16, из них учтено: 6
полностью: 6, учтено частично: 0
8.3. Полный электронный адрес размещения свода предложений, поступивших в связи с проведением публичных обсуждений по проекту акта, с указанием сведений об их учёте или причинах отклонения:
www.orel-adm.ru – «Оценка регулирующего воздействия»
Приложение. Свод предложений, поступивших в связи с проведением публичных обсуждений по проекту акта, с указанием сведений об их учёте или причинах отклонения  на 4-х листах.
	Начальник Управления муниципального
имущества и землепользования
Администрации города Орла                                                             М. А. Лобов
10.05.2016г.